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1. Voorwoord
Deze Bedrijvendynamiek geeft inzicht in het aantal bedrijven in Nederland per 1 oktober 

2019 en de ontwikkeling van het aantal starters, stoppers en faillietverklaringen tot 

en met het derde kwartaal van 2019. In de volgende hoofdstukken zijn de gegevens 

uitgesplitst naar segmenten, sectoren en provincies. 

Aan het eind van dit document is een hoofdstuk opgenomen met de verantwoording en 

de gehanteerde definities.
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2. Gegevens per segment
De tabellen hieronder tonen per segment de standen, starters en stoppers voor de eerste drie kwartalen van 2018 en 2019.

2018 

2019

Segment Stand
1-1-2018

Start 
Q1 t/m Q3 2018

Stop 
Q1 t/m Q3 2018

Overig mutatiesaldo 
Q1 t/m Q3 2018

Stand 
1-10-2018

% Verandering
1-10-2018 t.o.v. 1-1-2018

Zzp 927.319 95.306 50.971 -1.368 970.286 5%

Parttime zzp 235.243 29.340 14.328 -726 249.529 6%

Mkb 441.925 14.764 16.425 2.630 442.894 0%

Grootbedrijf 1.082 3 19 34 1.100 2%

Parttime bedrijven 213.103 16.019 9.873 -644 218.605 3%

Totaal 1.818.672 155.432 91.616 -74 1.882.414 4%

Segment Stand 
1-1-2019

Start 
Q1 t/m Q3 2019

Stop 
Q1 t/m Q3 2019

Overig mutatiesaldo 
Q1 t/m Q3 2019

Stand 
1-10-2019

% Verandering
1-10-2019 t.o.v. 1-1-2019

Zzp 983.308 102.394 51.036 -1.886 1.032.780 5%

Parttime zzp 254.426 36.503 15.523 -698 274.708 8%

Mkb 442.529 15.004 15.697 2.691 444.527 0%

Grootbedrijf 1.102 3 14 16 1.107 0%

Parttime bedrijven 220.032 17.345 9.847 -421 227.109 3%

Totaal 1.901.397 171.249 92.117 -298 1.980.231 4%
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Verschil Q1 t/m Q3 2019 ten opzichte van 2018

Segment Verschil stand 
1-1-2019 t.o.v. 1-1-2018

Verschil start 
Q1 t/m Q3 2019 t.o.v. 2018

Verschil stop 
Q1 t/m Q3 2019 t.o.v. 2018

Verschil stand 
1-10-2019 t.o.v. 1-10-2018

Zzp 6% 7% 0% 6%

Parttime zzp 8% 24% 8% 10%

Mkb 0% 2% -4% 0%

Grootbedrijf 2% 0% -26% 1%

Parttime bedrijven 3% 8% 0% 4%

Totaal 5% 10% 1% 5%
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3. Gegevens per sector
De tabellen hieronder tonen per sector de standen, starters en stoppers voor de eerste drie kwartalen van 2018 en 2019.

2018 

Sector Stand 
1-1-2018

Start 
Q1 t/m Q3 2018

Stop 
Q1 t/m Q3 2018

Overig mutatiesaldo 
Q1 t/m Q3 2018

Stand
1-10-2018

% Verandering
1-10-2018 t.o.v. 1-1-2018

Bouw 186.656 19.145 8.260 270 197.811 6%

Cultuur, sport en recreatie 102.378 8.494 4.396 44 106.520 4%

Detailhandel 175.246 15.124 12.409 -504 177.457 1%

Energie, water en milieu 6.847 931 246 -67 7.465 9%

Financiële instellingen 32.626 1.082 1.270 267 32.705 0%

Gezondheid 158.243 15.094 7.237 74 166.174 5%

Groothandel 117.210 6.242 5.867 -268 117.317 0%

Horeca 63.767 6.201 4.239 -28 65.701 3%

ICT en media 107.218 9.528 5.628 44 111.162 4%

Industrie 75.921 5.023 3.041 -90 77.813 2%

Land- en tuinbouw 81.100 2.660 2.844 -245 80.671 -1%

Logistiek 51.858 5.878 3.368 -67 54.301 5%

Overig 89.430 10.554 4.349 277 95.912 7%

Persoonlijke dienstverlening 83.358 6.701 4.422 13 85.650 3%

Zakelijke diensten 486.814 42.775 24.040 206 505.755 4%

Totaal 1.818.672 155.432 91.616 -74 1.882.414 4%
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2019

Sector Stand 
1-1-2019

Start 
Q1 t/m Q3 2019

Stop 
Q1 t/m Q3 2019

Overig mutatiesaldo 
Q1 t/m Q3 2019

Stand 
1-10-2019

% Verandering
1-10-2019 t.o.v. 1-1-2019

Bouw 200.795 20.733 8.322 364 213.570 6%

Cultuur, sport en recreatie 107.735 8.811 4.420 84 112.210 4%

Detailhandel 178.393 21.153 12.753 -607 186.186 4%

Energie, water en milieu 7.649 841 280 -188 8.022 5%

Financiële instellingen 32.636 892 1.238 231 32.521 0%

Gezondheid 168.962 16.248 7.296 247 178.161 5%

Groothandel 117.238 6.502 5.306 -356 118.078 1%

Horeca 66.620 7.560 4.352 -32 69.796 5%

ICT en media 111.837 10.003 5.705 -3 116.132 4%

Industrie 78.316 5.444 2.977 -58 80.725 3%

Land- en tuinbouw 80.611 2.812 2.101 -199 81.123 1%

Logistiek 55.467 6.375 3.561 -311 57.970 5%

Overig 97.869 11.745 4.868 303 105.049 7%

Persoonlijke dienstverlening 86.200 6.903 4.360 -45 88.698 3%

Zakelijke diensten 511.069 45.227 24.578 272 531.990 4%

Totaal 1.901.397 171.249 92.117 -298 1.980.231 4%
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Verschil Q1 t/m Q3 2019 ten opzichte van 2018

Sector Verschil stand 
1-1-2019 t.o.v. 1-1-2018

Verschil start 
Q1 t/m Q3 2019 t.o.v. 2018

Verschil stop 
Q1 t/m Q3 2019 t.o.v. 2018

Verschil stand 
1-10-2019 t.o.v. 1-10-2018

Bouw 8% 8% 1% 8%

Cultuur, sport en recreatie 5% 4% 1% 5%

Detailhandel 2% 40% 3% 5%

Energie, water en milieu 12% -10% 14% 7%

Financiële instellingen 0% -18% -3% -1%

Gezondheid 7% 8% 1% 7%

Groothandel 0% 4% -10% 1%

Horeca 4% 22% 3% 6%

ICT en media 4% 5% 1% 4%

Industrie 3% 8% -2% 4%

Land- en tuinbouw -1% 6% -26% 1%

Logistiek 7% 8% 6% 7%

Overig 9% 11% 12% 10%

Persoonlijke dienstverlening 3% 3% -1% 4%

Zakelijke diensten 5% 6% 2% 5%

Totaal 5% 10% 1% 5%
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4. Gegevens per provincie
De tabellen hieronder tonen per provincie de standen, starters en stoppers voor de eerste drie kwartalen van 2018 en 2019.

2018 

Provincie Stand 
1-1-2018

Start 
Q1 t/m Q3 2018

Stop 
Q1 t/m Q3 2018

Overig mutatiesaldo 
Q1 t/m Q3 2018

Stand 
1-10-2018

% Verandering
1-10-2018 t.o.v. 1-1-2018

Drenthe 44.327 2.893 2.120 268 45.368 2%

Flevoland 41.790 3.987 2.510 -10 43.257 4%

Friesland 62.729 4.144 2.674 54 64.253 2%

Gelderland 211.166 15.600 9.954 463 217.275 3%

Groningen 51.926 4.044 2.612 -234 53.124 2%

Limburg 97.325 6.829 4.726 79 99.507 2%

Noord-Brabant 268.994 20.838 12.903 85 277.014 3%

Noord-Holland 370.131 35.480 19.605 -878 385.128 4%

Overijssel 106.261 7.711 4.940 111 109.143 3%

Utrecht 159.716 13.358 7.766 66 165.374 4%

Zeeland 35.950 2.587 1.682 59 36.914 3%

Zuid-Holland 368.357 37.961 20.124 -137 386.057 5%

Totaal 1.818.672 155.432 91.616 -74 1.882.414 4%
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2019 

Provincie Stand 
1-1-2019

Start 
Q1 t/m Q3 2019

Stop 
Q1 t/m Q3 2019

Overig mutatiesaldo 
Q1 t/m Q3 2019

Stand 
1-10-2019

% Verandering
1-10-2019 t.o.v. 1-1-2019

Drenthe 45.642 3.139 2.016 224 46.989 3%

Flevoland 43.906 4.722 2.643 170 46.155 5%

Friesland 64.701 4.535 2.723 36 66.549 3%

Gelderland 219.114 17.222 9.513 532 227.355 4%

Groningen 53.531 4.359 2.590 -195 55.105 3%

Limburg 100.041 7.579 4.783 88 102.925 3%

Noord-Brabant 278.998 22.842 12.789 404 289.455 4%

Noord-Holland 390.302 38.997 20.069 -1.294 407.936 5%

Overijssel 109.713 8.714 4.961 19 113.485 3%

Utrecht 167.166 14.768 7.921 25 174.038 4%

Zeeland 37.241 2.758 1.617 81 38.463 3%

Zuid-Holland 391.042 41.614 20.492 -388 411.776 5%

Totaal 1.901.397 171.249 92.117 -298 1.980.231 4%
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Verschil Q1 t/m Q3 2019 ten opzichte van 2018

Provincie Verschil stand 
1-1-2019 t.o.v. 1-1-2018

Verschil start 
Q1 t/m Q3 2019 t.o.v. 2018

Verschil stop 
Q1 t/m Q3 2019 t.o.v. 2018

Verschil stand 
1-10-2019 t.o.v. 1-10-2018

Drenthe 3% 9% -5% 4%

Flevoland 5% 18% 5% 7%

Friesland 3% 9% 2% 4%

Gelderland 4% 10% -4% 5%

Groningen 3% 8% -1% 4%

Limburg 3% 11% 1% 3%

Noord-Brabant 4% 10% -1% 4%

Noord-Holland 5% 10% 2% 6%

Overijssel 3% 13% 0% 4%

Utrecht 5% 11% 2% 5%

Zeeland 4% 7% -4% 4%

Zuid-Holland 6% 10% 2% 7%

Totaal 5% 10% 1% 5%
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5. Faillietverklaringen
De tabellen hieronder tonen de faillietverklaringen voor de eerste drie kwartalen van 2018 en 2019 uitgesplitst naar segment, sector en provincie.

Per segment 

Segment Failliet Q1 t/m Q3 2018 Failliet Q1 t/m Q3 2019 Verschil Q1 t/m Q3 2019 
t.o.v. 2018

Zzp 602 626 4%

Parttime zzp 59 66 12%

Mkb 1.162 1.173 1%

Grootbedrijf 3 4 33%

Parttime bedrijven 445 444 0%

Totaal 2.271 2.313 2%
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Per sector

Sector Failliet Q1 t/m Q3 2018 Failliet Q1 t/m Q3 2019 Verschil Q1 t/m Q3 2019 
t.o.v. 2018

Bouw 323 352 9%

Cultuur, sport en recreatie 40 33 -18%

Detailhandel 324 356 10%

Energie, water en milieu 19 21 11%

Financiële instellingen 33 18 -45%

Gezondheid 75 89 19%

Groothandel 264 254 -4%

Horeca 193 190 -2%

ICT en media 118 99 -16%

Industrie 194 205 6%

Land- en tuinbouw 29 19 -34%

Logistiek 163 156 -4%

Overig 39 35 -10%

Persoonlijke dienstverlening 38 32 -16%

Zakelijke diensten 419 454 8%

Totaal 2.271 2.313 2%
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Per provincie

Provincie Failliet Q1 t/m Q3 2018 Failliet Q1 t/m Q3 2019 Verschil Q1 t/m Q3 2019
t.o.v. 2018

Drenthe 49 62 27%

Flevoland 75 68 -9%

Friesland 53 59 11%

Gelderland 245 260 6%

Groningen 70 48 -31%

Limburg 137 165 20%

Noord-Brabant 351 367 5%

Noord-Holland 418 384 -8%

Overijssel 183 171 -7%

Utrecht 199 204 3%

Zeeland 31 35 13%

Zuid-Holland 460 490 7%

Totaal 2.271 2.313 2%
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6. Nevenvestigingen per sector
In de bedrijvendynamiek worden standaard de gegevens over de hoofdvestigingen weergegeven. Een onderneming kan echter ook nevenvestigingen of filialen hebben. In de tabel hieronder 

staat een overzicht van de standen op 1 oktober 2019 per sector en het verhoudingsgetal van het aantal nevenvestigingen.

Sector Hoofdvestigingen 
1-10-2019

Nevenvestigingen 
1-10-2019

% nevenvestigingen

Bouw 213.570 1.644 1%

Cultuur, sport en recreatie 112.210 1.450 1%

Detailhandel 186.186 32.007 17%

Energie, water en milieu 8.022 623 8%

Financiële instellingen 32.521 2.162 7%

Gezondheid 178.161 19.403 11%

Groothandel 118.078 5.271 4%

Horeca 69.796 5.448 8%

ICT en media 116.132 1.466 1%

Industrie 80.725 3.109 4%

Land- en tuinbouw 81.123 1.376 2%

Logistiek 57.970 3.372 6%

Overig 105.049 1.224 1%

Persoonlijke dienstverlening 88.698 2.486 3%

Zakelijke diensten 531.990 11.164 2%

Totaal 1.980.231 92.205 5%
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7.  Verantwoording en 
definities

Verantwoording
Voor de data over de bedrijvendynamiek geldt het volgende (tenzij anders vermeld):

• Alleen de economisch actieve bedrijven worden behandeld

• Bedrijven = ondernemingen = hoofdvestigingen

• Voor de bedrijven wordt gerapporteerd over de stand (= aantal hoofdvestigingen) op 

1 oktober 2019

Voor de starters, stoppers en faillietverklaringen wordt gerapporteerd met de focus op 

de eerste drie kwartalen van 2019 ten opzichte van dezelfde periode in 2018. Hierbij 

geldt (tenzij anders vermeld):

• Starters = startende bedrijven = aantal startende hoofdvestigingen

• Stoppers = stoppende bedrijven = aantal opgeheven hoofdvestigingen

• Faillissementen = aantal uitgesproken faillietverklaringen op hoofdvestigingen

Afrondingsverschillen kunnen optreden.

Overig mutatiesaldo

In de bijlagen is ook een kolom ‘overig mutatiesaldo’ opgenomen bij de segment-, 

sector- en provincietabellen. Dit saldo is een aanvulling op de volgende optelsom: 

beginstand bedrijven + starters - stoppers = eindstand bedrijven (of nieuwe beginstand 

bedrijven volgende periode)

Deze optelsom geeft namelijk niet het volledige beeld. Er zijn meer gebeurtenissen dan 

alleen het starten of stoppen van een vestiging die impact hebben op de totaalstand. 

Mutaties die van invloed zijn, zijn onder andere de volgende:

• verandering in het aantal werkzame personen  ander segment;

• andere sbi-code  een verschuiving tussen sectoren;

• verhuizingen van ondernemingen  geografische verschuivingen;

• fusies, splitsingen, overnames, rechtsvorm wijzigingen, etc.

KVK werkt eraan om in de toekomst ook dit soort verschuivingen beter te gaan duiden. 

Op dit moment is dat echter nog niet mogelijk.

Definities
Hoofd-/nevenvestiging

Hoofdvestiging = Hoofdkantoor, hoofdkwartier, hoofdzetel

Nevenvestiging = Vestiging (filiaal) van onderneming op een andere plaats dan 

hoofdvestiging

Deregistraties 

KVK controleert of bedrijven die zijn ingeschreven in het Handelsregister nog actief 

zijn. Dit doet KVK door de inschrijvingen in het Handelsregister te vergelijken met het 

bestand van de Belastingdienst. Als er uit deze vergelijking blijkt dat een onderneming 

niet meer actief is, dan krijgt dit bedrijf een brief van KVK. Als de ondernemer niets 

doet, dan wordt de onderneming na vier weken uitgeschreven.
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Segmenten

Voor de segmenten geldt dat ondernemingen bij de inschrijving bij KVK het volgende 

aangeven met betrekking tot de werkzame personen: 

• hoeveel personen er fulltime (15 uur of meer per week) werken in de onderneming, 

en/of 

• hoeveel personen er parttime (minder dan 15 uur per week) werken in de 

onderneming.

De volgende segmenten zijn gedefinieerd:

• Parttime zzp: 1 werkzame persoon parttime (<15 uur per week), 0 werkzame persoon 

fulltime, rechtsvorm is Eenmanszaak of BV

• Zzp: 1 werkzame persoon fulltime (≥ 15 uur per week), 0 werkzame persoon 

parttime, rechtsvorm is Eenmanszaak of BV

• Mkb: 2-249 werkzame personen fulltime (≥ 15 uur per week). Dit segment is 

aangevuld met de ondernemingen met 1 werkzame persoon fulltime die niet onder 

zzp vallen. 

• Grootbedrijf: 250 of meer werkzame personen fulltime (≥ 15 uur per week)

• Parttime bedrijven: valt niet in één van de andere segmenten, doordat vaak geen 

werkzame personen zijn opgegeven in het Handelsregister.

Op de planning staat om de segmentatie van de Handelsregisterdata aan te passen. 

Dit zal zich onder meer richten op het optimaliseren van de segmentering voor de 

groep van parttime bedrijven. In deze groep bevindt zich een grote groep waarvan het 

aantal werkzame personen onbekend is in het Handelsregister en die hierdoor niet kan 

worden toebedeeld aan een van de segmenten zzp, mkb of grootbedrijf.
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Meer informatie?
Kijk op KVK.nl

http://KVK.nl
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